
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

VALOR GLOBAL: R$ 76.629,00 
(setenta e seis mil, seiscentos e vinte e nove reais)
VIGÊNCIA: 28/04/2023 a 27/04/2024
Data de assinatura: 28/04/2023.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: Ticket Soluções HDFGT S/A.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 96101.11.122.1297
NATUREZA DA DESPESA: 339037
FONTE: 01500000001
Belém/PA, 28 de abril de 2023.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 931908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

 

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº. 0487/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/436301, de 14/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrí-
cula 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lota-
da no Núcleo Jurídico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
12/06/2023 a 11/07/2023, referente ao triênio 24/09/2008 a 23/09/2011.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 931797

.

.

APOSTILAMENTO
.

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 81/2021 – TP n° 10/2021 - Instalação de Tanques de 
Combustíveis Modelos Skid no Gap-Be para Atendimento de toda a Guar-
naer-BE, em Belém, neste Estado.
Justificativa: incluir as fontes:  01704000026/02704000026/0170900002
5/02709000025 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/04/2023
Contratada: M. Pamplona Construções Eireli – CNPJ 19.578.735/0001-25
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932115

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 228/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Reforma Geral e Ampliação do Mercado Municipal do Distrito de 
Curuçambaba, no município de Cametá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 01/05/2023 a 01/05/2024
Data da Assinatura: 28/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932119

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
PORTARIA Nº 0501/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/461389, de 20/04/2023 – 
COTI/SEDOP;

RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Matrícu-
la n°. 5948908/3; Cargo/Função: Coordenador, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) o qual deverá observar a classifica-
ção orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339039 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 931832

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº. 0494/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/463666, de 20/04/2023 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 931800
PORTARIA Nº. 0488/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/369894, de 30/03/2023– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para a data de 12/05/2023, o deslocamento dos servidores 
JOSE SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, e JONATAS 
SOARES PEREIRA, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista, 
autorizados a viajarem para o Município de Acará/PA, anteriormente conce-
dida no dia 18/04/2023, através da PORTARIA Nº 0391/2023, de 31/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.350, de 04/04/2023, por motivo de doença.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 931804
PORTARIA Nº. 0489/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/483270, de 26/04/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


